

Đức Trọng, ngày 03 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng năm học 2022 - 2023”

Thực hiện Kế hoạch số 2659/KH-SGDĐT ngày 11/11/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về việc thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2022 - 2025” của ngành giáo dục tỉnh Lâm Đồng. Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng năm học 2022 - 2023” với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch trong ngành Giáo dục, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng.
- Xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm của các bộ phận liên quan trong công tác phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

a) Bảo vệ thông tin bí mật đời sống riêng tư, bí mật cá nhân của trẻ em khi trẻ em tiếp cận thông tin, tham gia các hoạt động trên môi trường mạng và ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng môi trường mạng thực hiện các hành vi bị nghiêm cấm đối với trẻ em dưới mọi hình thức theo quy định của pháp luật.

b) Trang bị kiến thức, kỹ năng số cho trẻ em theo từng độ tuổi để biết tự bảo vệ mình và biết cách tương tác an toàn trên môi trường mạng, trong đó gồm: sử dụng mạng lành mạnh, an toàn; tự bảo vệ mình khi tham gia tương tác trên môi trường mạng và cách thức nhận diện, thông báo, tố giác hành vi, vụ việc xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

c) Truyền thông đến toàn xã hội, tập trung vào các đối tượng là cha mẹ, giáo viên về kiến thức, kỹ năng hỗ trợ, định hướng trẻ em tương tác an toàn, lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng.

d) Thực hiện các giải pháp chủ động phòng ngừa, phát hiện các hành vi xâm hại trẻ em trên môi trường mạng; đảm bảo các điều kiện cần thiết để trẻ em được tham gia an toàn, lành mạnh trên môi trường mạng và có các giải pháp hỗ trợ phù hợp để trẻ phục hồi khi chịu tác động tiêu cực từ môi trường mạng.

đ) Phổ cập Hệ sinh thái các sản phẩm, ứng dụng của Việt Nam trên môi



trường mạng đáp ứng nhu cầu học tập, giải trí của trẻ em trên môi trường mạng.

2. Mục tiêu cụ thể

a) 100% học sinh được tham gia các chương trình tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng cần thiết cho trẻ em để tham gia môi trường mạng an toàn.

b) 100% học sinh là nạn nhân bị xâm hại trên môi trường mạng được hỗ trợ, can thiệp khi có yêu cầu từ bản thân học sinh hoặc từ người thân, cộng đồng xã hội.

c) 100% tổ chức, cá nhân khi bị tố giác, phát hiện vi phạm quy định pháp luật đối với học sinh trên môi trường mạng bị xử lý theo quy định của pháp luật.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Triển khai thực hiện các văn bản, cơ chế chính sách về bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh trên môi trường mạng

a) Triển khai đầy đủ các quy định, cơ chế, chính sách của các cấp về bảo vệ, giáo dục và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh trên môi trường mạng, trong đó lấy trẻ em làm trung tâm; cụ thể hóa trách nhiệm người đứng đầu khi để xảy ra các vụ việc xâm hại trẻ em trên môi trường mạng gây hậu quả nghiêm trọng thuộc phạm vi quản lý.

b) Tuân thủ các quy định tại Luật An ninh mạng số 24/2018/QH14 ngày 12/6/2018 của Quốc Hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

c) Triển khai kịp thời Chương trình gắn với thực hiện hiệu quả các kế hoạch của Sở GD&ĐT đã ban hành: Kế hoạch số 633/KH-SGD&ĐT ngày 15/4/2020 của Sở GD&ĐT về việc hành động phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 1023/KH-SGD&ĐT ngày 19/5/2022 về việc thực hiện Chương trình Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng trong ngành Giáo dục tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2022-2030.

2. Giáo dục, truyền thông nâng cao nhận thức và trang bị kỹ năng

a) Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức ở quy mô toàn trường; đổi mới cách thức; nội dung công tác truyền thông theo hướng gần gũi, trực quan, sinh động để thu hút học sinh, thông qua ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông, qua mạng Internet và mạng xã hội. Tăng cường các kênh của tổ chức Đoàn thanh niên.

b) Thực hiện lồng ghép vào chương trình giáo dục các nội dung trang bị kiến thức, nâng cao nhận thức về môi trường mạng cho học sinh và kỹ năng cơ bản khi tham gia sử dụng Internet, cách thức tìm kiếm sự hỗ trợ khi bị xâm hại trên môi trường mạng; đẩy mạnh các hình thức tư vấn hỗ trợ trẻ em thông qua tư vấn học đường; phần đấu trong năm học, nhà trường bố trí 01 buổi ngoại khóa để trang bị kiến thức, nâng cao nhận thức về môi trường mạng cho học sinh và kỹ năng cơ bản khi tham gia sử dụng Internet.

c) Nhà trường đảm bảo an toàn cho học sinh trong quá trình dạy học trực tuyến; tuyên truyền, tập huấn, phổ biến kiến thức, kỹ năng sử dụng Internet, mạng xã hội đảm bảo an toàn, an ninh mạng khi tham gia dạy học trực tuyến; kỹ năng phòng, tránh các nguy cơ, tình huống, tác hại có thể xảy ra đối với thầy cô giáo, học sinh và phụ huynh trong dạy học trực tuyến.

d) Tăng cường công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của xã hội, gia đình, nhà trường trong thực hiện lòng ghép chương trình bảo vệ và hỗ trợ học sinh tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng với các chương trình hành động vì trẻ em, các chương trình bảo vệ trẻ em và quyền trẻ em trên địa bàn.

đ) Khuyến khích, thúc đẩy gia đình, cha mẹ, người chăm sóc học sinh, giáo viên... chủ động, thường xuyên cập nhật kiến thức, phương pháp hướng dẫn trẻ các kỹ năng tự bảo vệ mình, tìm hiểu thông tin và khả năng tự phát hiện, tố cáo các hành vi có nguy cơ xâm hại khi tham gia môi trường mạng.

e) Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền cho đội ngũ giáo viên thực hiện công tác tuyên truyền về công nghệ thông tin và truyền thông, mạng Internet và mạng xã hội.

3. Triển khai các biện pháp, giải pháp kỹ thuật, ứng dụng công nghệ

a) Thiết lập và thông tin, tuyên truyền về các kênh thông tin tiếp nhận phản ánh về các hình ảnh, video, nội dung xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

b) Ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông, các kho học liệu, xuất bản phẩm điện tử vào sử dụng trong ngành giáo dục và đào tạo để nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập trên môi trường mạng, đồng thời quản lý tốt việc học sinh truy cập mạng, đổi mới cách thức tương tác giữa nhà trường với gia đình và học sinh; khai thác sử dụng các phần mềm, ứng dụng, nền tảng giáo dục số sẵn có của Bộ Giáo dục và Đào tạo để kết nối, sử dụng; phát huy hiệu quả các dự án, đề án trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo để nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập trên môi trường mạng, góp phần triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ về chuyển đổi số trong ngành giáo dục.

4. Vận động nguồn lực và sự tham gia của xã hội

a) Trên cơ sở kinh phí được bố trí hàng năm ở đơn vị để thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, cần gắn kết chặt chẽ với các chỉ tiêu bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh trên môi trường mạng.

c) Vận động sự tham gia đóng góp nguồn lực của các tổ chức, doanh nghiệp, gia đình, cá nhân trong công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, hỗ trợ trẻ em được tiếp cận với các sáng kiến, sản phẩm để tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng.

b) Tích cực triển khai các hoạt động hợp tác, học tập kinh nghiệm của



các đơn vị bạn trong triển khai, ứng dụng các mô hình hiệu quả về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng đảm bảo phù hợp với các quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm:

- Ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách hằng năm.
- Nguồn chi thường xuyên của nhà trường.
- Các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng năm học 2022 - 2023”

- Tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch trong phạm vi nhà trường; tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

- Tham mưu Sở GDĐT phối hợp với các Phòng ban ngành triển khai các giải pháp kỹ thuật tại nhà trường nhằm giám sát, chặn lọc truy cập các nội dung vi phạm pháp luật, các nội dung không phù hợp với học sinh.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, truyền thông nâng cao kỹ năng sử dụng mạng xã hội lành mạnh, an toàn cho học sinh.

2. Đoàn thanh niên

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp và mục tiêu của Kế hoạch theo từng năm học.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến các Luật về An ninh mạng, tuyên truyền các hình thức về các nguy cơ tiềm ẩn trên nền tảng mạng đến đông đảo đoàn viên thanh niên.

- Ngăn chặn và phát hiện kịp thời các sự vụ việc học sinh bị xâm hại trên môi trường mạng, từ đó đề xuất với Nhà trường về cách ứng xử lý.

- Phối hợp với gia đình học sinh, cơ quan, ban, ngành liên quan trên địa bàn triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của nhà trường.

3. Ban tư vấn tâm lý học đường

- Tổ chức xây dựng các Chuyên đề để triển khai nói chuyện với toàn thể học sinh trong toàn trường về các vấn đề liên quan đến bảo vệ và hỗ trợ học sinh tương tác lành mạnh trên môi trường nền tảng mạng.

- Phát hiện các nguy cơ học sinh dễ dẫn đến bị xâm hại trên nền tảng mạng có hướng hỗ trợ về tư vấn tâm lý kịp thời.

4. Đối với các tổ chuyên môn

- Xây dựng Kế hoạch lồng ghép giáo dục về Luật an ninh mạng, sử dụng các nền tảng mạng lành mạnh vào các môn học phù hợp với thực tế địa phương và của tổ chuyên môn.

- Đôn đốc, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn thường xuyên theo dõi nắm bắt tư tưởng, nguyện vọng của học sinh. Phát hiện kịp thời báo cáo các trường hợp sử dụng các trang mạng không lành mạnh hoặc có các biểu hiện bị xâm hại trên nền tảng mạng tới Ban giám hiệu nhà trường để có hướng hỗ trợ, xử lý kịp thời.

5. Đối với học sinh

- Tham gia sử dụng các trang mạng xã hội một cách an toàn lành mạnh, tuân thủ nghiêm các quy định của Luật An ninh mạng.

- Phát hiện kịp thời các biểu hiện bị xâm hại trên nền tảng mạng báo cáo ngay với giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn với Ban giám hiệu nhà trường để có hướng xử lý kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng năm học 2022 - 2023” của trường THPT Nguyễn Bình Khiêm, đề nghị các bộ phận, đầu mối liên quan căn cứ nhiệm vụ thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- HT, PHT;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Các tổ CM;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Bùi Văn Tiện

